## QUÆSTIO V.

*An relaxationes possint fieri existenti in purgatorio,  
vel viventi in hoc saeculo?*<sup>2</sup>

Cui relaxationes possint fieri; et queritur *Fundam.* utrum existenti in purgatorio, an solum viventi in hoc saeculo. Et quod extendat se ad eos quisunt in purgatorio, videtur, quia dicit Chrysostomus super illud<sup>1</sup>. *Tibi dabo claves regni cœlorum: » Hominī mortali cœli et terræ, et omnium quæ in eis sunt, potestatem commisit Dominus, et Ecclesiam validiorem cœlo demonstravit. »* Ergo videtur quod summus Pontifex habeat posse super eos, qui sunt in purgatorio.

Item suffragia Ecclesiae prosunt his qui sunt in purgatorio, sicut melius patet infra; alioquin frustra oraret Ecclesia pro mortuis: sed indulgentiae sunt de nobilissimis suffragiis Ecclesiae: ergo, etc.

Item Petro commissa est clavis regni cœlorum: sed quandiu quis est extra palatum, indiget auxilio ostiarii, sive deferentis clavem, et in ejus manu et potestate est: ergo cum ille, qui est in purgatorio, adhuc habeat obstaculum, ut removeatur ab eo, indiget auxilio clavis: sed illud auxilium confertur per indulgentias: ergo, etc.

Item Pater misericordiarum omnibus providet secundum ordinatissimam dispositionem, et misericordissimam suam pietatem: sed recta ordinatio charitatis, quæ exigit ut unus possit ab alio adjuvari, hoc maxime exigit circa eum, qui se juvare non potest. Si enim hominibus in hoc, cum indigent auxilio, providit Deus auxilium per indulgentiam Ecclesiae conferendum; cum illi de purgatorio indigeant auxilio, et se juvare non possint, videtur quod indulgentiae eis facte maxime prosint, et quod per hanc viam Deus eis maxime providere debuit.

Contra: 1. Dicitur est Petro in potestatis *Ad op.* collatione<sup>4</sup>: *Quocumque ligareris super terram, erit ligatura et in celis*, etc.; et ibi collata est amplitudo potestatis. sed deter-

minatio fit per hoc quod dicit: *Super terram: ergo non habet potestatem super illos qui sunt mortui, cum jam non supersint.*

2. Item Magister dicit in litera, et accepit a Theodoro, in suo *Pœnitentiaro*, quod morientibus non est pœnitentia imponenda, sed solum innotescenda: ergo si ligatio et relaxatio pari passu ambulant, quia simul data est potestas ligandi et solvendi, cum non possit sacerdos (*a*) pœnitentiam imponere in morte, multo minus post mortem potest relaxationem facere.

3. Item nullus potest alicui relaxationem facere, nisi pariter possit eum judicare, sicut dicitur, *de Pœnitentiis et Remissionibus*, in decretali: « Nullus enim potest judicare, nisi eum, qui est de foro suo: » sed illi qui sunt in purgatorio, non sunt de foro ecclesiastico: ergo, etc.

4. Item, si posset indulgentias facere eis qui sunt in purgatorio, cum talibus maxime compatiendum sit, deberet summus Pontifex totam ibi experiri suam potestatem, et ita facere quod statim volarent: ut quid ergo pro mortuis amplius oratur, et laboratur, si summus Pontifex potest eos tam de facili liberare?

#### CONCLUSIO.

*Relaxationes possunt fieri super eos qui sunt de Ecclesia militante, tam adjuvando, quam judicando; super eos vero de statu medio, tantum adjuvando; sed super eos de Ecclesia triumphante, nullo modo.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut ex præcedentibus colligitur, relaxatio, sive indulgentiae collatio, duo dicit, scilicet thesauri Ecclesiæ communicationem, et cum hoc quendam judiciariam absolutionem, sicut expresse colligitur ex decretali illa *de Pœnitentiis et Remissionibus*: « Quod autem consuliisti, etc. » Dico igitur quod, quia bona et thesaurus Ecclesiæ est in summi Pontificis potestate, et illi qui sunt in purgatorio, ratione charitatis, idonei sunt spiritualia beneficia recipere, quod Papa potest eis bona

(*a*) *Alii possint, nec legitur sacerdos.*

Ecclesiæ communicare. Quantum autem ad auctoritatem judicandi, cum illi jam exierunt forum Ecclesiæ, et ecclesiasticum judicium, videtur quod eis non possit fieri absolutio, nisi per modum depreciationis: et ita proprie loquendo non fit eis relaxatio: sed si large dicatur relaxatio cujuscumque auxillii impensio, et honorum Ecclesiæ communicatio, sic potest eis relaxatio fieri: sed haec non tenet modum judicii, sed potius suffragii. Amplius, relaxatio, propter dicta, non tantum dicit judiciariam absolutionem, verum etiam dicit aliquam commutationem in pœnam aliquam voluntarie assumptam, et cum devotione; et hoc videmus in omnibus indulgentiis: hoc autem non potest esse quantum ad eos qui sunt in purgatorio, quia sunt extra statum illum, in quo posset eis persuaderi alicujus pœnae devota et voluntaria assumptio: et ideo non competit eis relaxatio, nisi forte per medium, sive per accidentem. Si quis enim vellet crucem pro mortuo patre assumere, non est aliqualiter neganduni, quod si voluntas sit summi Pontificis, quin indulgentia illa prospicit. Ex his patent objecta ad utramque partem.

Ad illud quod objicitur, quod potest, dicendum quod verum est per modum adjutorii et suffragii. Tamen ad illud, quod objicitur de potestate clavis, quod potest usque ad apertitionem cœli, dicendum quod si intelligat per modum judicii, non habet veritatem nisi quantum ad eos, qui sunt de Ecclesia militante; si quantum ad adjutorium, sic quantum ad omnes bonos qui sunt extra cœlum. Unde nota, quod quidam sunt de Ecclesia triumphante, et super tales non potest, nec judicando, nec adjuvando; quidam de militante, ei super tales potest tam adjuvando, quam judicando; quidam in statu medio, qui jam judicati sunt, et tamen miseri sunt, et super tales non potest judicando, sed potest adjuvando, quia dum viverent, meruerunt adjuvari. Et sic patent objecta ad primam partem.

1. Ad illud quod objicitur ad oppositum,

resp. ad ult. pro fundam.

quod non possit propter hoc, quod dicit : *Super terram*, dicendum quod illud intelligitur de judicaria potestate. Nihilominus tamen posset dici, quod quodam modo super terram sunt, dum super terram hoc meruerunt.

2. Ad illud quod objicitur de absolutione et ligatione, potest responderi quod non est simile, quia prerior est Deus ad misericordiam, et ideo abundantiorem dedit potentiam ad miserendum. Vel dicendum, quod alius se potest in hac vita ligare pro eo, et tunc ex vinculo charitatis alius absolvitur.

3. Ad illud quod objicitur de relaxatione, quod includit judicium, respondendum quod ipse procedit prout relaxatio proprie dicitur, et sic respicit solos vivos.

4. Ad illud quod objicitur, quare non absolvit solo verbo omnes qui sunt in purgatorio, dicendum quod si Deus per seipsum sic miseretur, ut semper velit tenere suam justitiam, multo fortius Dei minister. Unde dispensatio bonorum Ecclesiae discrete et cum moderamine facienda est. Alioquin nisi discrete fieret, Deus non acceplaret : et bona spiritualia non possunt dissipari, nec contra divinam aceptionem distribui, quamvis possint bona temporalia non solum dispensari, verum etiam dissipari de facto, quamvis aliter dicet jus divinum esse faciendum. Si quis autem<sup>1</sup> contendat Vicarium Iesu Christi habere judicariam potestatem super eos qui sunt in purgatorio, non est ei multum improbe resistendum, dum tamen hoc dicit ratio vel auctoritas manifesta. Quidquid enim loquamus disputantes, vel etiam praedicantes, hoc sana fide tenendum est, quod Dominus vicario suo plenitudinem potestatis contulit, et tantam utique recepit potestatem, quantum decebat homini puro dari : et hoc ad aedificationem corporis sui, quod est Ecclesia. Unde super hoc non temerarie judicare, sed gratias plurimas Deo debemus agere.

<sup>1</sup> Hoc tenet Medina, de *Indulg.*, c. xxxiv et xxxv. — <sup>2</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xxiii, memhr. 2; S. Thom.,

### QUÆSTIO VI.

*An indulgentiae tantum valeant, quantum prædicantur (a).*

Quantum valeant hujusmodi indulgentiae Fundam. que sunt; et quod valeant tantum quantum predicanter, videtur, quia dicitur<sup>3</sup> : *Non indiget Deus nostro mendacio* : ergo videtur quod summus Pontifex in suis litteris mentiri non debeat : si ergo verum dicit, tantam tribuit indulgentiam, quantum in suis litteris promittit.

Item, qui promittit aliquantam sumمام pecuniae, tenetur ei, si potest, in solvendo : sed summus Pontifex, et alii qui dant indulgentias, promittunt aliquam partem penitentiae relaxare : ergo, si potest, solvere tenetur. Quod autem possit, videtur per illud quod dicitur<sup>4</sup> : *Si quid donari in persona Christi*; Glossa : « Ae si Christus donasset : » sed Christus potuit totum condonare : ergo, etc.

Item aliquis episcopus potest aliquantam indulgentiam facere, esto quod viginti, vel quadraginta diem : sed summus Pontifex plus potest quam omnes episcopi, eo quod plenitudinem habet potestatis super omnes : ergo plus potest dare, quam omnes : ergo videtur, quod totum possit condonare : ergo, si totum, et per consequens quantumlibet partem.

Item, summus Pontifex potest facere indulgentiam generalem unius diei : ergo centum milibus potest dare numm diem, ita quod cuiilibet unum : ergo pari ratione unum potest dare, quod divisi dat omnibus : ergo totum condonare : ergo tantum valent indulgentiae, quantum sonant litterae pontificiales.

Contra : Si tantum valent indulgentiae, Ad opp. quantum dicitur, ergo cum multae et largae indulgentiae fuerint, et merita sunt adeo pauca

*Suppl.* p. III, q. xxv, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xx, art. 3, q. II; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xx, q. ix; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xx, q. xxii.

— <sup>3</sup> Job, XIII, 7. — <sup>4</sup> II Cor., II, 10.

(a) *Cat. edit.* prædicatur, et sic deinde.

nunc, quod sibi potest homo vix sufficere, videtur quod jam totus thesaurus Ecclesiæ a longo tempore defecisset, et ita nulla indulgentia nunc valeret.

Item, si tantum valent, quantum dicitur, sed in aliquibus indulgentiam pro adjutorio facto fabricæ Ecclesiæ, vel consimili, indulgentiæ partis terciae pœnitentiae promittuntur: ergo si detur primo unus denarius, et secundo secundus, et tertio tertius, videtur quod ille, qui mille peccata commisit, pro tribus obolis vel denariis sit liberatus: quod non tantum falsum, sed etiam irrisione dignum judicat omnis anima recta.

Item, si tantum valent, quantum dicitur, ergo si peccatori qui debet novem annos, remittuntur anni tres, et ita triennium, similiter illi qui debet triginta, remittitur tertia pars, et ita decennium: ergo videatur quod reportat communum de malitia sua.

Item, si tantum valent, quantum dicitur, ergo ille qui habitat juxta ecclesiam, in qua est indulgentia unius anni, dum visitat ecclesiam, tantum habet, quantum ille qui longe distat per decem dietas; et dives offereus unum obolum, tantum habet, quantum una paupercula: sed haec omnia sunt abusiones: ergo non tantum valent indulgentiæ, quantum Ecclesia prædicat.

### CONCLUSIO.

*Indulgentiæ, quantum est ex potestate dantis, tantum valent quantum promittunt; licet non aquiliter omnibus valeant.*

Resp. ad arg. Dicendum quod communiter secundum doctores, ad hoc quod indulgentia vel relaxationes aliquid valeant, exigitur duplex conditio ex parte donantis, et duplex ex parte recipientis. Ex parte dantis requiritur potentia; requiritur etiam honesta et rationabilis causa: non enim credenda esset indulgentia alicujus valoris, si quis daret eam euntibus videre torneamenta. Ex parte recipientis duplex, scilicet confessio cum vera

contritione, et fides cum vera devotione, ut vere de peccatis sit pœnitens, et vere confidens quod pastoris indulgentia sibi valeat. His presuppositis, dixerunt aliqui hujusmodi indulgentias aliquid valere, sed nunquam tantum, quantum promittitur; sed aliquid valent modicum, secundum quod meretur fides et devotio. Prædicat tamen hoc Ecclesia, ut filios suos bona quadam deceptione ad bonum alliciat, sicut mulier filio pomum promittit, quod postea non donat. Sed istud Ecclesiæ est derogare, diceudo *Improb.* eam sub specie quadam mentiri, et opera inania et puerilia, et jocosa esse, quæ facit: quod abhorret mens recta. Alii dixerunt<sup>1</sup>, quod simpliciter tantum valent, quantum *Opinio 2.* promittunt, quianon consideratur hic emptio, sed Ecclesiæ largitas; et æqua est haec conditio, quicumque sit ille, qui disponit. Unde sicut dives mittens ad tabernaculum, tantum habet de vino, quantum habet vetula paupercula, si par pretium mittat; sic in ecclesiastica volunt intelligi indulgentia. Sed ista positio videtur adhuc nimis magnum forum *Improb.* facere de indulgentiis, ac per hoc potius facit ad vilificationem ipsarum, quam ad laudem. Tertii dixerunt, quod ad hoc quod valeant istæ indulgentiæ tantum quantum promittitur, necessario requiritur existimatio *Opin. 3.* justa. Justam autem existimationem vocaverunt, quando homolibere tantum eleemosynæ facit pro Ecclesiæ sublevatione, quantum vellet dare ad hoc ut remitteretur tertia pars pœnitentiae, sive quantum deberet velle dare. Sed certe si ita esset, nulla esset in *Improb.* mundo relaxatio, sed solum commutatio, si quis inspiciat.

Possimus igitur dicere, quod quantitas indulgentiae attenditur respectu pœnæ, secundum quod habet rationem pretii, vel debiti solvendi; nou ratione antidoti, vel purgationis scoriae peccati, quam necesse est amoveri per propriam pœnam, utputa per *Prob.* contritionem, vel alicujus pœnæ perpessio-

<sup>1</sup> Hanc opinionem tenent, cum S. Thoma, Durandus et Medina.

nem. Haec autem quantitas mensuratur secundum rectum iudicium summi Pontificis, vel ejus qui indulgentias facit<sup>1</sup>. Ille autem qui dat indulgentias, cum eas tribuit, considerat causam, pro qua reputat eum dignum tanta gratia; et secundum quod plus vel minus accedunt homines ad illam causam, plus vel minus participant de indulgentia: ut verbi gratia, stationes Romae institutae sunt, ubi sunt indulgentiae determinatae. Hoc instituerunt sancti patres propter peregrinos, qui veniebant de locis remotis; nec existimaverunt dignum esse tanta gratia eum qui est natus iuxta ecclesiam, sicut eum qui per longam venit viam: inde nec tantum recipit indulgentiam, sed aliquantam. Con-

cedo igitur quod indulgentiae, quantum est ex potestate dantis, tantum valent, quantum promittunt, sicut ostendunt primæ rationes. Concepsio nihilominus, quod non cuilibet valent tantum, nec æqualiter omnibus; sed secundum existimationem ejus, quam habuit, vel habere debuit, qui indulgentiam fecit: quam non oportuit exprimere, quia omnes fideles debent illud in corde præsupponere, quod dona et miserationes sancti Spiritus donentur eum æquo libramine. Nec hoc debet aliquem ab his retrahere, quia semper plus valent, si homo sit in charitate, quam valeat obsequium vel aliud aliquid, pro quo indulgentia conceditur, vel donator. Ex hoc patent omnia objecta.

## DISTINCTIO XXI

DE PECCATIS QUÆ POST HANC VITAM DIMITTUNTUR: ET DE IGNE PURGATORIO, DE CONFESSIONE GENERALI, ET QUOD PÆNITENS CONFITERI NON DEBET QUÆ NON COMMISIT, NEC SACERDOS REVELARE CONFESSIONEM.

### PARS I.

DE CONFESSIONE SACRAMENTALI QUANTUM AD OPPORTUNITATEM RESPECTU PÆNITENTIÆ VENIALIUM.

Solet etiam quæri utrum post hanc vitam aliqua peccata remittantur. Quod aliqua post hanc vitam remittantur, Christus ostendit in Evangelio, ubi ait<sup>2</sup>: *Qui peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro.* Ex quo datur intelligi, sicut sancti Doctores tradunt, quod quædam peccata in futuro dimittentur. Quædam enim culpæ in hoc sæculo relaxantur, quædam vero parvæ etiam in futuro: quæ quidem post mortem gravant; sed dimittuntur, si digni sunt, si bonis actibus in hac vita meruerunt ut dimittantur eis. De illis etiam, qui ædificant lignum, fœnum, stipulam<sup>3</sup>, dicit Augustinus, quod ignem tribulationis transitorie invenient, cremabilia ædificia, quæ secum portaverunt homines, cremantem<sup>(a)</sup>. Ait enim sic<sup>4</sup>: « Post istius sane corporis mortem, donec de igne purgatorio veniatur ad diem damnationis et remunerationis; si hoc temporis intervallo spiritus defunctorum, qui ædificaverunt lignum, fœnum, stipulam, hujusmodi ignem dicantur perpeti, quem alii non sentiunt, qui hujusmodi ædificia non portaverunt, ut inveniant ignem transitoriae tribulationis, venialia concremantem, non redargno, quia forsitan verum est. Sed

<sup>1</sup> Hanc sequitur cum S. Doctore Navarrus in tract. *de Jubil.* — <sup>2</sup> Matth., vii, 31; Luc., xii, 10. — <sup>3</sup> 1 Cor., iii, 12. — <sup>4</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXI, c. xxvi, n. 4.

(a) *Alii* cremantes.

quia dicitur<sup>1</sup> : *Salvus erit quasi per ignem*, contemnitur ille ignis. Gravior tamen erit ignis ille, quam quidquid potest homo pati in hac vita. » Hic aperte insinuat, quod illi, qui ædificant lignum, foenum, stipulam, quædam cremabilia ædificia, id est venialia peccata secum portant, quæ in igne emendatorio cremantur. Unde constat quædam venialia peccata post hanc vitam deleri.